
حضرت علی)ع(: 

هیچ ثروتی چون خرد، هیچ تهیدستی چون نادانی، هیچ میراثی چون ادب و هیچ 
پشتیبانی چون مشورت کردن نیست.

نهج‌البلاغه، حکمت 54
سخن روز

فضای مجازی

گلایه بلوکات به سکوت برابر اسرائیل
سجاد بلوکات، نویسنده، کارگردان و مجری تلویزیون، تازه‌ترین استوری خود را به 
ضرورت دفاع جهانیان از حقانیت مردم فلسطین اختصاص داده است. او با انتشار 
یک استوری، کنایه‌ای به آن دسته کنشگران اجتماعی زده که این روزها توجه چندانی 
به کشتارهایی که علیه مردم غزه و از سوی رژیم غاصب اسرائیل رخ می‌دهد ندارند و 
دغدغه‌هایی دسته‌چندم دارند؛ دغدغه‌هایی که مهم هستند اما نه به اندازه جنایاتی 
که ماه‌هاست علیه مردم فلسطین رخ می‌دهد؛ بلوکات نوشته: »چهل هزار شهید در 
غزه، ‌آن هم در روزگار نگرانی برای پاندای قرمز! در دنیای گفتمان‌ها. در دنیای نگرانی 

برای گازهای گلخانه‌ای! واژه‌ها مبتذل شده‌اند، این‌طور نیست؟«

انتشار گوشه‌ای از جنایات اسرائیلی‌ها
از جمله فیلم‌هایی که این روزها از جنایات رژیم صهیونیستی وایرال شده می‌توان به 
فیلمی اشاره کرد که تلاش خانواده‌ای فلسطینی را برای نجات از بمباران اسرائیلی‌ها 
نشان می‌دهد. این فیلم با واکنش‌های متعددی روبه‌رو شده؛ یکی از کاربران درباره‌اش 
نوشته: »این فیلمی که می‌بینید، یک ساخته سینمایی نیست؛ تلاش یک خانواده 
فلسطینی برای فرار از بمباران جنگنده‌های اسرائیلی است. امیدوارم جهانیان این فیلم 
را ببینند و همه آنهایی که طرفداری رژیم اسرائیل را می‌کنند یا همه آنهایی که برابر 
این جنایات سکوت پیشه کرده‌اند خجالت بکشند!« دیگری نوشته: »با وجود چنین 
مستنداتی که در فضای مجازی به وفور پیدا می‌شوند چطور و با چه رویی هنوز یکسری 
دولت‌ها و افراد از این رژیم کودک‌کش حمایت می‌کنند؟!« و کاربر دیگری هم گفته: 
»باید همه‌مان اعتراض کنیم. باید برای دفاع از مردم فلسطین کاری کنیم. باید کاری 

کنیم که همه دولت‌ها ناچار به دفاع از فلسطین شوند!«

ویدیویی از ترامپ درباره عاقبت محتوم اسرائیل
فیلمی از سخنرانی اخیر ترامپ توجه کاربران زیادی را در شبکه‌های اجتماعی به خود جلب 
کرده؛ نکته جالب در این ویدیوی کوتاه پیش‌بینی ترامپ در خصوص آینده رژیم صهیونیستی 
است که در شبکه ایکس )توئیتر سابق( میان کاربران چرخیده و بازنشر می‌شود. در این ویدیو 
که فؤاد ایزدی، دانشیار دانشگاه تهران آن را در صفحه‌اش بازنشر کرده است، ترامپ می‌گوید: 
»اسرائیل از بین خواهد رفت. یک یا دو سال پیش فکر نمی‌کردم این جمله را بگویم. اسرائیل 
قادر نخواهد بود در سه جبهه بجنگد. وضعیت بسیار شکننده است. اسرائیل به اندازه 
کافی نیروی نظامی ندارد و میلیون‌ها نفر طرفدار طرف مقابلند.« بازنشر این پیش‌بینی با 
واکنش‌های مختلفی همراه شده است؛ یکی از کاربران در همین باره نوشته: »البته این 
پیش‌بینی ترامپ برای انتخاباته، در اصل منظورش این است که اگر من رأی نیاورم این‌طور 
می‌شه. هر چند که در نهایت حق را اقرار کرده!« دیگری گفته: »این آینده محتومی است 
که در انتظار رژیم غاصب صهیونیستی است.« فرد دیگری هم نوشته: »این ترامپ داره برای 
خودش تبلیغ می‌کنه، دنبال اینه که نظر یهودی‌ها رو جلب کنه.« کاربری نوشته: »ترامپ 
دنبال ترساندن طرفداران رژیم اسرائیل در امریکاست، چون خودش را ناجی رژیم اسرائیل 
معرفی می‌کنه.« فردی نوشته: »منظورش این بوده که اگر من رئیس‌جمهور امریکا نشم، 
اسرائیل از بین می‌رود!« و کاربری که به نظر می‌رسد از برخی واکنش‌ها و بی‌تفاوتی‌ها دلخور 
است، نوشته: »حتی ترامپ هم فهمیده که کار اسرائیلی‌ها تمام شده، آن وقت بعضی غربگراها 

هنوز این را نفهمیدند!«

نوشته‌ای از مرد عنکبوتی ایرانی
رضا علی‌پور، ملی‌پوش سنگ‌نوردی کشورمان که در شبکه‌های اجتماعی از او با عناوینی 
همچون »مرد عنکبوتی ایرانی« یاد می‌شود، با آنکه از صعود به فینال ماده سرعت المپیک 
پاریس بازماند اما همچنان، حتی حالا هم که المپیک تمام شده مورد توجه بسیاری از کاربران 
شبکه‌های اجتماعی است. این ورزشکار به تازگی در صفحه شخصی‌اش دست به بازنشر 
ماجرایی از یک دهه قبل و درباره پیشنهادی وسوسه‌انگیز زده است. او نوشته: »سال ۲۰۱۴ 
از امارات و امریکا پیشنهاد دادند زیر پرچم آنها مسابقه بدهم اما من ماندم. من به‌ خاطر 
مردمم و شهیدانی که برای کشور خون دادند ماندم. می‌دانستم در کشور امکاناتی ندارم اما 
نمی‌توانستم به‌ خاطر پول زیر یک پرچم دیگر مسابقه بدهم.« با آنکه المپیک 2024 به پایان 
رسیده، اما مردم کشورمان همچنان با جمله‌هایی از او قدردانی می‌کنند؛ یکی از کاربران نوشته: 
»درود بر شرفت، ورزشکار باغیرت. زنده باد ایران.« دیگری این‌طور واکنش نشان داده: »رضا 
علی‌پور برای من در المپیک امسال یکی از محترم‌ترین ورزشکاران ایرانی شرکت‌کننده بود.« 
کاربر دیگری نوشته: »این همه عکس پسر خوشگل ایتالیایی گذاشتین ذوق کردید، ولی ما 
خودمون رضا علی‌پور داریم.« دیگری گفته: »اگر رضا علی‌پور امکانات بهتری در اختیار داشت 

حتماً طا می‌گرفت.«
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              ایرنا

در این سرزمین چیزی هست شایسته زیستننگاره

ایام دهه فجر بهمن 1370 بود و دهمین جشنواره فیلم فجر 
برگزار می‌شد. در آن دوره پس از سال‌ها که در بخش فیلم‌های 
خارجی جشنواره منحصراً آثاری از سینمای اروپای شرقی و آسیا 
و آفریقا نمایش داده می‌شد، برای اولین بار دو فیلم امریکایی 
 اسکاری در بخش جشنواره جشنواره‌ها قرار گرفت؛ فیلم 
»با گرگ‌ها می‌رقصد« ساخته کوین کاستنر که 11-10 ماه قبلش، 
7 جایزه اسکار گرفت و فیلم »رانندگی برای دوشیزه دیزی« 
ساخته بروس برسفورد که سال قبل اسکار بهترین فیلم را 

دریافت کرده بود.
اما در میان این دو فیلم، »با گرگ‌ها می‌رقصد« به دلیل وسترن 
بودن، آن هم از نوع سرخپوستی‌اش جذابیت بیشتری داشت. 
نیمه شبی از اواسط همان بهمن سال 1370 به واسطه یکی 
از دوستان راهی سینمای عصر جدید برای تماشای فیلم »با 
گرگ‌ها می‌رقصد« در سانس فوق‌العاده شدیم. سالن یک 
سینمای عصر جدید، مملو از جمعیت بود ولی در تمامی 3 
ساعت نمایش فیلم با وجود اینکه تقریباً یک چهارم آن به 
زبان قبیله سو )بدون هرگونه زیرنویسی( بود اما کوچکترین 
صدایی از کسی درنیامد! اینک پس از 34 سال در حالی که 
کوین کاستنر 35 ساله در نقش سروان جان دنبار در فیلم 
»با گرگ‌ها می‌رقصد«69 ساله شده، فیلم دیگری از او با 
همان تم و سر و شکل و حال و هوا، طبعاً برای امثال بنده، 
 جذابیت‌های خاص خود را دارد. یکی از تفاوت‌های فیلم 
»با گرگ‌ها می‌رقصد« نوع نگاه فیلم به سرخپوست‌ها بود 
که تا حدودی از آن نگرش کلیشه‌ای »سرخپوست خوب، 

سرخپوست مرده است« فاصله گرفته بود.
سروان جان دنبار، افسر قهرمان سواره نظام در مأموریتی به 
تنهایی به قلب سرزمین‌های قبایل سرخپوست در داکوتای 
جنوبی می‌رفت و در یک فراموش‌شدگی از سوی فرماندهی 
سواره نظام به تدریج جذب قبایل یاد شده می‌گردید. زندگی 
در میان این قبایل و ارتباط نزدیک با افرادی مانند »ایستاده 
با مشت«،»پرنده لگدزن«،»باد در موهایش«،»ده خرس« و... 
و تصاویری از وحشیگری سفیدپوستان، فضای تازه‌ای را برای 
مخاطب آثار وسترن فراهم می‌کرد که به قولی پس از فیلم 
»پاییز قبیله شاین« جان فورد تجربه نکرده بود. اما فیلم »افق: 
یک حماسه امریکایی- بخش اول«، با کشتار دو مرد و 
یک پسر بچه سفیدپوست و سپس قتل‌عام اهالی 
یک شهرک سفیدپوستان در منطقه‌ای حوالی 
مکان سکونت قبیله آپاچی به نام افق 
)Horizon( واقع در دره سان پدرو 
توسط افراد این قبیله شروع می‌شود.
صحنه‌های کشتار فجیع است، پسر بچه‌ای 
که کشته شده، مادری بچه در 
آغوش که هدف تیرهای 
فراوان قرار گرفته، توحش 
و سبعیت سرخپوستان و در 
مقابلش، مدنیت و تمدن 
سفیدپوستان و... همه و 
همه نگاه نژادپرستانه‌ای 
عمیق در ذهن تماشاگر 
در  اگر  حتی  می‌کارد، 
صحنه‌های بعد شاهد 
ن  نا ا جو نش  ز سر
سط  تو ست  خپو سر
ن  قبیله‌شا ئیس  ر
باشیم که چرا دست 
به چنین کاری زدند، 
ین  ا که  لی  حا در 
سرزنش هم به دلیل 
خطری است که به 
عنوان انتقام از سوی 
سفیدپوستان متوجه 

آنها خواهد شد.

منطق سرخپوستان مهاجم هم یک منطق تمامیت‌خواهانه 
است که این سرزمین‌ها مال ماست و سفیدپوستان حق 
ندارند در آن شهرک بسازند! اما صحنه‌ای در چند سکانس 
بعد وجود دارد که مانند فیلم »رقصنده با گرگ‌ها« فرمانده 
سواره نظام ترنت به دیدار کلنل ارشد قرارگاه آلبرت هوتون 
رفته و از او می‌خواهد امکانات بیشتر بدهد تا از استقرار 
سفیدپوستان در منطقه افق جلوگیری کرده تا دیگر چنین 
فجایع و قتل‌عام‌هایی اتفاق نیفتند. اما کلنل هوتون ضمن 
مخالفت، سخنان مهمی بیان می‌کند که در سمت و سوی 

فیلم تعیین کننده به نظر می‌رسد.
او می‌گوید که چه ما بخواهیم و چه نخواهیم، آن ارابه‌ها به 
آن منطقه رفته و آنجا را تسخیر می‌کنند به همان دلیلی که 
ما از آن سوی اقیانوس به اینجا آمدیم چرا که اینجا میراث 
پدرانشان است )اشاره به مهاجرت ایدئولوژیک پیوریتن‌ها 
از ایرلند و اروپا به امریکا برای مأموریت آخرالزمانی برپایی 
اسرائیل، آنچه نام حماسه امریکایی بر آن گذارده شده!( او 
ادامه می‌دهد هیچ‌کس نمی‌تواند جلوی این مهاجرت و کوچ 
و تسخیر زمین‌های سرخپوستان را بگیرد. چنانچه نتوانستند و 
این اکسدوس )مهاجرت ایدئولوژیک( انجام گرفت و گروهبان 
توماس ریوردان نیز این گفته کلنل را تأیید می‌کند که این 
سفر و مهاجرت در تقدیر ما بوده است!‌ اینجاست که آن 
مقابله سرخپوستان با شهرک‌سازی سفیدپوستان در منطقه 
افق، وجه امروزی یافته و شهرک‌سازی صهیونیست‌ها در 
مناطق فلسطین‌نشین را تداعی می‌کند و از طرف دیگر 
تسخیر زمین‌های سرخپوستان توسط سفیدپوستان، خیلی 
متمدنانه و انسان‌گونه صورت می‌گیرد و دفاع سرخپوستان از 
سرزمین‌شان، وحشیانه و همراه جنایات تکان‌دهنده به تصویر 
کشیده می‌شود. همان تصویری که امروز در رسانه‌های جهانی 
از فلسطین و اسرائیل نشان داده می‌شود و تمامی واقعیات را 

وارونه جلوه می‌دهند.
 کوین کاستنر پس از رقصنده با گرگ‌ها، باوجود 7 جایزه اسکار 
به طرز حیرت‌انگیزی از صحنه فیلمسازی در هالیوود کنار 
گذارده شد، اما اینک پس از سال‌ها مجدداً به کاستنر میدان 
ساخت فیلم وسترن داده شده و اگرچه گفته شده خودش 100 
میلیون دلار هزینه فیلم را پرداخته اما کمپانی‌های برادران وارنر 
و نیولاین به میدان آمده‌اند چرا که فیلم بخش اول »افق: 
حماسه امریکایی« یک فیلم ایدئولوژیک امریکایی به تمام 
معناست، چه در بعد نژادپرستی که پس از سال‌ها )و در حالی 
که مارتین اسکورسیزی در فیلم سال گذشته‌اش یعنی »قاتلین 
ماه گل«، روایتی دیگر از سرخپوستان لااقل در منطقه اوسیج 
ارائه داده بود( مجدداً همان نگاه سنتی »سرخپوست خوب، 
سرخپوست مرده است«، جلوی دوربین هالیوود قرار گرفته 
است. پس از سال‌ها و این بار بسیار واضح و روشن، بنیادهای 
ایدئولوژیک قتل‌عام سرخپوستان و تسخیر سرزمین‌هایشان، 
به تصویر کشیده شده است. پس از سال‌ها بازهم وحشی‌گری 
سرخپوست‌ها را بر پرده سینما شاهدیم که به بزرگ و کوچک 
و زن و مرد و بچه و نوزاد رحم نمی‌کنند. برخلاف معمول، فیلم 
مملو از نشانه‌های یهودیسم پیوریتنی است، از اسامی‌ای مانند 
ناتانیل تا قطعاتی که دومین مهاجر به منطقه افق از کتاب عهد 
عتیق باقی مانده مهاجران اول می‌خواند و تا هویت و شکل و 

شمایل اغلب کاراکترهایی که در فیلم قربانی می‌شوند.
بخش اول فیلم »افق: یک حماسه امریکایی« به هیچ‌وجه آن 
استحکام روایتی و قوت ساختاری فیلم »با گرگ‌ها می‌رقصد« 
را هم ندارد. همچنین داستان‌های مختلف به سختی به 
یکدیگر مرتبط شده و به نظر می‌رسد هر کدام ساز خود را 
می‌زنند. شاید بسیاری از ارتباطات به بخش‌های بعدی موکول 
شده ولی این برای یک فیلم سینمایی دلیل موجهی نیست. 
بسیاری از آثار دنباله‌دار تاریخ سینما بوده‌اند که باوجود ارتباط 
دراماتیک و داستانی اما هر یک روایت خود را گفته‌اند. بجز 
 اینها باید از تصاویر چشم‌نواز فیلم گفت که تصاویر بکر در فیلم 
»با‌ گرگ‌ها می‌رقصد« را تداعی می‌کرد و موسیقی‌ای که البته 

به پای موسیقی فضاساز جان بری در همان فیلم نمی‌رسد.

پیشنهاد

دیگر با گرگ‌ها نمی‌رقصد!

فیلم بخش 
اول »افق: 

حماسه 
امریکایی« 

یک فیلم 
ایدئولوژیک 
امریکایی به 

تمام معناست 
و مجدداً 
با همان 

نگاه سنتی 
»سرخپوست 

خوب، 
سرخپوست 

مرده است«، 
جلوی دوربین 

هالیوود قرار 
گرفته است

تلنگر

زنده مانده‌ام که روایت کنم
اگر از زیارت اربعین حسینی جا مانده‌ای، 
مرهمی دارم. پارسال، همین وقت‌ها 
بود که دم آخر آخر، آن لحظه که دیگر 
مطمئنی جا مانده‌ای، زنگ زدند گفتند 
بیا. بیا و پسر کوچکت را هم بیاور که 
همبازی فرزندان شهدا باشد تا مادرش، 
خاطرجمع، بتواند خاطر پریشان‌آرامِ 
همسفرانش را روایت کند. بیا راوی کاروان 

خانواده‌های شهدا باش.
رفتم و دیدم که زهرا کیلومترها راه را 
با من کالسکه راند و از اولین لحظه 
خواستگاری تا تمام تولدها و سالگردهای 
زندگی‌شان برایم گفت، اما هر بار به روز 
آخر زندگی همسرش، مهدی بختیاری 
رسید، با اشک از روایت شهادت طفره 

رفت. تاب مرور نداشت…
مادر مسعود عسگری بی‌یک قطره 
اشک، دست‌هایش را جلوی صورتم 
گرفت و گفت: »خودم با همین دست‌ها 
مسعود را گرفتم و تلقین دادم.« همین 
زن، وقتی پرچم حرم سیدالشهدا را روی 
سرش کشیدند و روضه زینب سام‌الله 
علیها را خواندند، آن‌قدر گریه کرد که 

از حال رفت…
فاطمه، همه‌اش نوزده‌ سالش بود و 
همسر شهید بود. فقط چند ماه با 
محمد اسامی زندگی کرده بود تا محمد، 
تبدیل بشود به شهیدمحمد. فاطمه 
می‌گفت هزار بار به عقب برگردم باز 
هم همین زندگی را انتخاب می‌کنم. 
من در این چند ماه قدر چند سال با 
این مرد عاشقی داشتم. مادر علی‌‌آقا 
پا می‌کوبید و  عبداللهی دست روی 
می‌گفت: »توی اون آخرین لحظه‌های 
محاصره، علی من بی‌سیم زده گفته این 
تکفیریا هیچی نیستن، مهمات بفرستید 
به خدا وامیسم.« می‌گفت: »نمی‌دانم 
آن لحظه آخر چه به سر بچه‌ام آمده 
که آخرین جمله‌اش این بوده: دیگه 
نفرستین. لازم نیست…« مادر شهید 
حمید اسداللهی روبه‌روی ایوان نجف، 
با چشم مواج و لبخند عمیق، به من 
گفت: »آرزومه مثل پسرم شهید بشم.«

من همه اینها و خیلی بیشتر از اینها 
را دیدم و شنیدم و زنده ماندم. زنده 
مانده‌ام که روایت کنم. 9 روز، نفس به 
نفس فقط از شهدا شنیدم و دیدم و 
چشیدم. در مسیر سیدالشهدا با یادگاران 

شهدا بودم.
حالا، امسال مانده‌ام کنج خانه. مانده‌ام 
روی دست خودم. همسفرانم، همان 
همسران و مادران شهدا، از حرم عکس 
می‌گذارند و در مشایه، چای عراقی 
می‌خورند و من، دیگر جواز و لیاقت 
همراهی نداشته‌ام. اگر داغ جاماندگی 
دارید، خواستم بدانید اینجا هم کسی 
هست که بدتر از همه، روسیاه‌تر از 
همه، جا مانده و از خوب‌کسانی هم جا 

مانده است.
آن سکانس خداحافظ رفیق را یادتان 
هست؟ که مسلم را گذاشتند و رفتند، 
گفتند تو از این جلوتر نمی‌توانی بیایی؟ 

. ن هما

مادر مسعود 
عسگری 

بی‌یک 
قطره اشک، 

دست‌هایش 
را جلوی 

صورتم گرفت و 
گفت: »خودم 

با همین 
دست‌ها 

مسعود را 
گرفتم و تلقین 
دادم.« همین 

زن، وقتی 
پرچم حرم 

سیدالشهدا 
را روی سرش 

کشیدند و 
روضه زینب 

سلام‌الله علیها 
را خواندند، 
آن‌قدر گریه 

کرد که از حال 
رفت

Awni Eshtaiwe :طراح

شادی رو میشه توی تاریک‌ترین 
لحظات هم پیدا کرد، اگه فقط 
یک نفر یادش باشه که چراغی 

روشن کنه.
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